8, 27 saepe primum — tamen etiam P. st. saepe etiam primum — tamen.

8, 29 ab ipsis rebus Pr. und Erl. st. a rebus ipsis. discit auditor Pr. und Erl. st. auditor discit.

10, 34 numquam fit aliter Erl. st. numquam aliter fit.

11, 37 praesentia, praeterita et futura Pr. st. praesentia et praeterita et futura wie 2, 6 ex auctoritate, ex voluntate et ex oratione oder 15, 54 vocis, vultus et gestus. — aut tempora: ut annus, mensis, ut dies, nox, hora; aut tempestas st. aut anni tempora, ut mensis, ut dies, (ut) nox, hora, tempestas.

11, 38 ac putatum est Pr. und Erl. st. ac putatum sit.

11, 38 aliqua cupiditas P. st. aliqua cupiditatis causa. Nicht metus und aliqua cupiditatis causa stehen sich parallel, sondern metus und cupiditas 19, 87; 3, 9; Quint. VII 2, 35. Das in den Hs. stehende causa mag entweder der Rest der Randbemerkung aut alia causa oder eines Glosses zu permovit sein, nämlich causa fuit; letzteres, um nicht in definiendo (permotione) dasselbe Wort (permovit) zu haben.

11, 39 est etiam genus Erl. st. est enim genus.

12, 41 definiendum saepe est Erl. st. definiendum est saepe; denn saepe ist ohne besondern Ton.

12, 44 non effici quod velit Pr. und Erl. st. non effici quae velit 40, 139 quidque ex eis, quae sumpta sunt efficiatur.

12, 44 incidere autem oportet P. st. accidere autem oportet.

14, 48 wol quae dudum adsumpta dixisti P. st. quae iam dudum adsumpta dixisti.

14, 48 equonam modo artis indigent st. equonam modo, equonam loco artis indigent; im Erl. fehlt equonam modo, im Pr. richtig equonam loco.

14, 49 steht im Erl. si invidia, ut (= vel) misericordia st. si misericordia. An sich würde wol gegen si invidia, si misericordia nichts einzuwenden sein, namentlich wenn wir Stellen vergleichen wie de or. II 50, 203; 51, 205.

14, 61 sumenda sint Erl. st. sint sumenda, denn so erhält contraria eher die ihm gebührende Betonung.

15, 54 ab humilioribus [verbis] ad superiora Schütz st. ab humilioribus ad superiora vgl. 4, 12 a minoribus ad maiora ascendimus. Der Zusatz verbis ist aus dem nahe stehenden verbis hinter referta durch Versehen in den Text gekommen.

15, 54 hat Pr. und Erl. omninoque semper est quasi — accommodatior st. omninoque semper quasi — accommodatior.

15, 54 quid quamque (sc. causam) deceat Lambin st. quid quemque deceat 36, 128 si modo rerum magnitudo — postulabit; de or. II 77, 312.

16, 55 quae sunt orta de causis Pr. und Erl. st. quae sunt de causis orta, nicht allein aus inneren Gründen um des Gegensatzes willen (Ursachen und Wirkungen), sondern auch nach 2, 7 quae sunt effecta de causis und nach der Parallelstelle de or. II 40, 171 ex causis autem rerum sic — ex eis autem, quae sunt orta de causis.

16, 56 alia enim natura magna videntur, alia usu Pr. und Erl. st. alia enim magna natura videntur, alia usu.

19, 65 qui sit superbus Pr. (u. a. Hs.) st. quid sit superbia, denn es ist hier nicht von der Definition des Begriffs superbia die Rede, sondern von der Charakterschilderung des superbus.

19, 66 sed etiam ex comparatione Pr. und Erl. st. sed ex comparatione etiam.

21, 72 ipsa constructione verborum Pr. und Erl. st. in ipsa constructione verborum; ipsa constr. v. ist der Ablativ des Mittels und entspricht ganz dem vorausgehenden si — utamur.

22, 74 prima sint Pr. und Erl. st. prima sunt; denn es wird hiermit eine Regel aufgestellt, und entspricht ihm hernach; deinceps erit dicendum, voran

sind die äusseren Vorzüge zu stellen, die aus der edlen Geburt (*εὐγένεια*) fliessen, dann wird über die weiteren äusseren Vorzüge die Rede sein. vgl. 24, 83; (34, 117).

22, 74 gloriam accito (oder aseito) st. gloriam tacto oder tracto. vgl. de or. II 10, 39 debet enim ad eam (sc. eloquentiam) laudandam ipsam illam adhibere, quam laudat; (I 42, 188); Brut. 57, 209 idcirco hanc consuetudinem lubenter ascivimus.

23, 79 ex eodem hausta genere Pr. und Erl. st. ex eodem genere hausta; denn auf genere ruht der Ton; Rhetorik (eloquentia) und Dialektik fallen unter einen Gattungsbegriff, und unterscheiden sich dann nur als zwei verschiedene Seiten desselben.

23, 81 in nimis extollendis Orelli st. in animis extollendis.

23, 82 quae quisque senserit Pr. und Erl. st. quod quisque senserit.

25, 90 humanum et politum Pr. und Erl. st. humanum atque expolitum. Dagegen 6, 49 compositum atque expolitum.

27, 95 perorationis sunt loci Erl. st. sunt perorationis loci, wegen des Nachdrucks, der hier auf perorationis liegt.

28, 100 de accipiendis P. st. accipiendis (im Pr. steht capiendis).

29, 102 aut humani ad ignoscendum P. st. et humani ad ignoscendum nach § 101 rectum — concedendumve § 106 ubi aliquid recte factum *aut* concedendum esse factum defenditur; 37, 131.

30, 105 aucta potius est Pr. und Erl. st. aucta est potius, denn nur so erhält aucta die gehörige Betonung.

30, 106 relatumque ab Decio est Pr. und Erl. st. relatumque est ab Decio, nach einer Art Chiasmus zu dem vorausgehenden: cum est facti subiecta ratio. Oder est ist ganz zu beseitigen.

30, 106 certis personis ac temporibus Erl. st. certis personis et temporibus, wie de or. I 31, 138 de re certis in personis ac temporibus locata; de or. III 38, 108.

31, 107 id coargui non potest Pr. st. id argui non potest (der Erl. hat id quod argui non potest).